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Efni: Umsögn ÍSÍ á 111. máli, frumvarpi til laga um íþróttalög (lyfjaeftirlit)

íþrótta- og Ólympíusamband íslands (ÍSÍ) hefur fengið til umsagnar frumvarp til laga 
um breytingu á íþróttalögum er varða lyfjaeftirlit í íþróttum. Eins og fram kemur í 
athugasemdum er fylgja lagafrumvarpinu var leitað til ÍSÍ við vinnslu 
lagafrumvarpsins. Hefur ÍSÍ ekki efnislegar athugasemdir við lagafrumvarpið, en 
telur jákvætt að loksins sé verið að styrkja lagaramma og stuðla að framþróun í 
baráttunni gegn lyfjamisnotkun hér á landi. Eru hins vegar nokkur atriði sem ÍSÍ vill 
leggja áherslu á í tengslum við framgöngu málsins og þá sérstaklega umsögn 
fjárlagaskrifstofu er því fylgir.
Skilmerkilega er farið yfir þær alþjóðlegu skuldbindingar er íslenska ríkið hefur 
gengist undir í athugasemdum er því fylgja. Þar er einnig tilgreint hvernig þeim aðila 
er tekur að sér umsjón með lyfjaeftirlitsmálaflokknum er ætlað enn víðtækara 
hlutverk í baráttunni gegn lyfjamisnotkun tengdri íþróttaiðkun og samfélaginu í heild 
því Ijóst er að misnotkun þessara efna er umtalsverð utan skipulegs íþróttastarfs. í 
því samhengi vill íþrótta- og Ólympíusambandið benda á mikilvægi þess að auknar 
fjárheimildir fylgi lagabreytingunni. Eins og staðan er núna er starfsmaður í hálfu 
stöðugildi sem sinnir málaflokknum. Strax væri framför að hafa starfsmann í fullu 
starfi, helst þyrfti 2-3 stöðugildi. Ef fjölga á lyfjapröfum er fljótt um verulegar 
upphæðir að ræða, raunkostnaður við hvert lyfjapróf er nálægt 50 þúsund krónum. 
Miðað við þann niðurskurð er orðið hefur á fjárlögum til íþrótta- og 
Ólympíusambands íslands á undangengnum árum teljum við ekki hægt að ætlast til 
að framlag þeirra til starfsemi lyfjaeftirlitsins sé í öðru en þjónustu og mögulega 
aðstöðu. Eins verðum við að telja hæpið að útseld þjónusta stofnunarinnar geri 
meira en rétt að standa undir kostnaði við veitta þjónustu.
í fjárlagafrumvarpi komandi árs eru enn skorin niður fjárframlög til lyfjaeftirlitsins, að 
þessu sinni er gert ráð fyrir 11,6 m.kr. framlagi til lyfjaeftirlitsmálaflokksins á íslandi. 
Ef tekið er mið af því hversu hátt hlutfall útlagðs kostnaður er í erlendri mynt (vegna 
greiningar á sýnum er verður að fara fram á vottaðri rannsóknarstofu, erum með 
samning við sænska rannsóknarstofu) hefur niðurskurður til málaflokksins í raun 
orðið enn meiri en ella.
Eitt af því sem bent hefur verið á í lengri tíma er nauðsyn þess að sterum og skyldum 
efnum verði bætt í ávana- og fíkniefnalöggjöf. Við það myndi staðan gerbreytast frá 
því sem nú er og um leið verða saknæmt að flytja inn, dreifa, selja og hugsanlega 
neyta slíkra efna. Því miður er það svo meðan lagaramminn er eins og hann er nú að 
lítil áhersla er lögð á upprætingu innflutnings og dreifingar á vefaukandi efnum. Þrátt 
fyrir að löggæslu og tollayfirvöld verði áþreifanlega vör við að mikið magn af 
efnunum er í umferð með öðrum fíkniefnum.
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Ráðgjafarnefnd Lyfjaeftirlitsnefndar Evrópuráðsins heimsótti ísland á árinu 2007. í 
framhaldinu gerði hún tillögur að ýmsum atriðum er hún taldi betur mættu fara hér á 
landi. í framhaldinu var settur á laggirnar starfshópur á vegum 
menntamálaráðuneytisins með fulltrúum ráðuneytisins og ÍSÍ. Starfshópurinn gerði 
það að tillögu sinni að stofnuð yrði sjálfstæð eining sem fengi víðtækari heimildir en 
nú er og gæti betur stuðlað að því að ríkið uppfylli þær skyldur sem það hefur 
undirgengist. í umsögn með frumvarpinu kemur fram að útvíkkun á framkvæmd 
lyfjaeftirlits og fræðslu tilhanda hópa og starfs sem er utan ÍSÍ verði hluti af 
starfseminni í framtíðinni og þarf að tryggja að þessi aukna ábyrgð verði studd með 
auknum fjárframlögum. Benda má á rannsókn sem gerð var hér á landi 2004 þar 
sem fram kemur að 1.6% drengja sem svöruðu rannsókninni hafði notað anabólíska 
stera. í þessu samhengi má líka benda á að á undanförunum 3-4 árum hefur 
tollgæslan og lögregla gert margfalt meira af þessum efnum upptæk en á árinu 2004 
og má því búast við að þessi tala sé búinn að hækka frá því rannsóknin var gerð 
(Thorlindsson and Halldorsson, Substance Abuse Treatment, Prevention, and Policy 
2010 www.substanceabusepolicy.com/content/5/1/32).
Er það ósk ÍSÍ að lagafrumvarp þetta fái skjóta og góða meðferð í þinginu svo hægt sé 
að fara að ganga frá framtíðar fyrirkomulagi málaflokksins hér á landi og að sú 
barátta sem framundan er við að hefta útbreiðslu óæskilegra efna og áhrifa á ungt 
fólk í samfélaginu hefjist af krafti í nýrri stofnun. Er það eindregin ósk okkar að þetta 
skref verði stigið af myndarskap og þeir fjármunir fylgi sem nauðsynlegir eru.

Ef nánari upplýsinga er þörf, vinsamlegast hafið samband við undirritaða.

Með bestu kveðju,
ÍÞRÓTTA- OG ÓLYMPÍUSAMBAND ÍSLANDS
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